
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PPPlllààà   ddd’’’aaaccctttiiivvviiitttaaattt   dddoooccceeennnttt   
 

 

Comptabilitat Financera  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estudi: ADE/ Economia  Codi: 20691 
Curs:  tercer o quart 
Trimestre: tercer 
Nombre de crèdits ECTS: 5 
Hores de dedicació de l’estudiant: 125 
Llengua: Català 
 

 

 

 

 

 

 

 



1. PRESENTACIÓ DE LA MATÈRIA 

 

Aquesta assignatura és la continuació de l’assignatura “Introducció a la Comptabilitat 

Financera” que es cursa al tercer trimestre del primer curs. 

L’objectiu principal de l’assignatura és que l’alumne raoni en termes comptables i es 

familiaritzi amb la normativa comptable vigent a Espanya. L’alumne, al final de 

l’assignatura ha d’esser capaç d’elaborar els estats financers d’una empresa d’acord amb 

la normativa continguda en el Pla General Comptable Espanyol. 

 

2. COMPETÈNCIES A ASSOLIR 

Generals 

G1.Comprendre i interpretar de manera adequada els textos escrits i de caràcter 

acadèmic. 

G2.Ser capaç de justificar amb arguments consistents les pròpies postures, i 

defensar-les públicament. 

G9.Tenir consolidats hàbits de disciplina. 

G10.Tenir una actitud proactiva en el desig de conèixer allò que és ignorat. 

G11.Ser capça d’aplicar els coneixements adquirits amb flexibilitat. 

G13.Demostrar un nivell de coneixements suficients per a l’actuació professional. 

G14.Utilitzar la informació adequada en la formulació de propostes i la resolució de 

problemes. 

 

Instrumentals:  

1. Capacitat per transformar la informació econòmica en informació comptable. 

2. Habilitat per a registrar els fets econòmics més habituals en una empresa. 

 

Sistèmiques: 
1. Elaboració dels Estats Financers obligatoris, de forma clara i estructurada. 

 

Específiques: 

 

Eix 1. Conèixer la legislació comptable vigent tant a nivell nacional com a nivell 

internacional. 

 

1. Ser conscient del grau de complexitat de la legislació comptable contemplada en 

el Pla General de Comptabilitat de l’any 2009. 

2. Conèixer els diferents òrgans competents en legislació comptable. 

3. Saber l’evolució de la reforma comptable a Espanya com a conseqüència de la 

seva entrada a la Unió Europea. 

 

Eix 2. Capacitat d’elaboració dels Estats Financers. 
 

1. Conèixer l’objectiu de cadascun dels estats financers que formen part dels 

comptes anuals: balanç de situació, compte de pèrdues i guanys, flux de 

tresoreria, estat de canvis en el patrimoni net. 

2. Saber elaborar els següents estats financers: balanç de situació, pèrdues i guanys 

i estat de flux de tresoreria. 

 

Eix 3. Habilitat per registrar els fets econòmics més habituals en el món 

empresarial. 



 

1. Registre dels fets econòmics relacionats amb l’immobilitzat material. 

2. Registre dels fets econòmics relacionats amb l’immobilitzat intangible. 

3. Registre de fets econòmics relacionats amb l’immobilitzat financer. 

4. Registre dels fets econòmics relacionats amb comptes a cobrar i a pagar. 

5. Registre dels fets econòmics relacionats amb els fons propis. 

6. Registre dels fets econòmics relacionats amb tresoreria ingresso i despeses. 

 

3. CONTINGUTS 

Tema 1. Conceptes bàsics de comptabilitat financera i normativa comptable 
El concepte de comptabilitat. El procés de normalització. El Pla General de 

comptabilitat: els principis comptables i els criteris de valoració.  

Tema 2. Els comptes anuals 

Significat i documents que els integren. Balanc. Comptes de pèrdues i guanys. 

Memòria. Estat de canvis en el patrimoni net. Flux de tresoreria. 

Tema 3. Immobilitzat intangible i material 
Classificació de l’immobilitzat en el balanç de l’empresa. Valoració de l’immobilitzat. 

Altes i baixes de l’immobilitzat. La comptabilització de l’arrendament: arrendament 

financer i operatiu. Correccions de valor de l’immobilitzat: amortitzacions, 

deteriorament de valor i pèrdues extraordinàries.  

Tema 4. Actius i passius financers 
Delimitació i comptabilització dels actius financers: actius financers a cost amortitzat, 

actius financers mantinguts per a negociar, actius financers a cost. Delimitació i 

comptabilització dels passius financers: passius financers a cost amortitzat.   

Tema 5. Entrada d’existències: compres 
Valoració de l’entrada de les existències. La gestió de l’inventari. La comptabilització 

de l’entrada d’existències: operacions amb descomptes, compres amb interès, 

comptabilització de les compres a les empreses de serveis. La valoració de la sortida de 

les existències: FIFO I PMP. 

Tema 6. Sortida d’existències: vendes 
La comptabilització de la sortida d’existències: operacions amb descomptes, vendes 

amb interès,  la prestació de serveis. La comptabilització dels efectes. La 

comptabilització del deteriorament dels crèdits per operacions comercials.  

Tema 7. El patrimoni net. Les provisions i altres passius a llarg termini.  

Recursos propis: capital, reserves i resultats pendents d’aplicació. Ingressos a distribuir 

en diferents exercicis: la comptabilització de les subvencions. El tractament comptable 

de les provisions.  

Tema 8. El compte de pèrdues i guanys 
La periodificació comptable. La comptabilització de les despeses: despeses de personal.  

 

4. CRITERIS D’AVALUACIÓ 



L’avaluació és continuada. A continuació es descriuen els criteris d’avaluació.  

 

- SEMINARIS. La participació en el seminaris tindrà un pes d’un 20% sobre la 

nota final.  

L’estudiant haurà d’haver treballat el conjunt d’exercicis i casos pràctics 

proposats amb antelació al seminari (veure calendari de l’assignatura). Abans 

del començament del seminari l’estudiant haurà de lliurar al professor el primer 

dels exercicis del dossier que serà objecte de treball en aquell seminari. També 

plantejarà tots aquells dubtes que hagi tingut durant la preparació del seminari.  

El lliurament es realitzarà a l’aula moodle de l’assignatura. La correcció de 

l’exercici i la resposta a les preguntes plantejades també es farà a través de l’aula 

moodle. La nota d’aquesta part de l’assignatura no és recuperable. 

 

- Un EXAMEN PARCIAL TIPUS TEST que tindrà un pes de un 30% sobre la 

nota final. Les preguntes test poden fer referència tant a qüestions teòriques com 

a qüestions pràctiques. La nota d’aquesta part de l’assignatura és recuperable. 

 

- Un EXAMEN FINAL. El pes de l’examen final en el conjunt de la nota serà 

d’un 50%. Tant sols es farà promig amb la nota dels seminaris i la de l’examen 

tipus test si s’obté una puntuació igual o superior a 4. La nota d’aquesta part 

de l’assignatura és recuperable. 
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MATERIAL 
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- Dossier de transparències: Tema 1, 2, 3, 4, 7 i 8. 

- Dossier amb els exercicis que es treballaran a les classes magistrals. 

- Dossiers d’ampliació i aclariment de temes. 

- Dossier de seminaris. 

 

Tot el material està disponible al moodle de l’assignatura. 

 

 

6. METODOLOGIA 

 

Per al desenvolupament d’aquesta assignatura es realitzaran tant classes magistrals com 

seminaris.  

L’objectiu de les classes magistrals és que l’estudiant assumeixi els coneixements 

teòrics necessaris per a poder comptabilitzar les principals transaccions que es 

produeixen en una empresa.  

L’objectiu dels seminaris és que l’estudiant sigui capaç d’aplicar a la realitat el 

conceptes teòrics adquirits a les classes magistrals.   

 

7. PLANIFICACIÓ TEMPORAL 

 

Aquesta assignatura té un total de 5 crèdits UPF que corresponen a un total de 125 

hores. 

Aquestes hores es distribueixen de la forma següents: 

 

Setmana 1 
Tema 1 i 
presentació   

  Tema 2   

Setmana 2 Tema 2   

  Tema 2   

Setmana 3 Tema 3   

  Tema 3   

Setmana 4 Tema 3   

  Tema 4   

  Seminari 1 Conceptes bàsics i comptes annuals 

Setmana 5 Tema 4   

  Tema 4   

  Seminari 2 Altes i baixes d'immobilitzat 

Setmana 6 Tema 5   

  Tema 6   

  Seminari 3 
Lísing i variacions de valor del 
immobilitzat 

Setmana 7 Tema 6   

  Parcial Tema 1,2,3,4,5. 

  Seminari 4 Actius i passius financers 

Setmana 8 Tema 7   

  Tema 7   

  Seminari 5 Provisions i subvencions 

Setmana 9 Tema 7   

  Tema 8   

  Seminari 6 Conceptes diversos 

Setmana 10 Tema 8   

  Ex. Any anterior   

 


